



## **СТ А Н О В И Щ Е**

**От:** доцент д-р Христо Делчев Мавров; Икономически университет-Варна (пенсионер), научна специалност „Политическа икономия (Обща икономическа теория).

**Относно:** конкурс за **доцент** по научна специалност „Политическа икономия (микроикономика, макроикономика, богатство и неравенство)“ в професионално направление 3.8. Икономика, област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки в УНСС.

### **1. Информация за конкурса**

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономикс“/“Общоикономически факултет“ на УНСС, съгласно Решение на АС №4/26.06.2024 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №2936/15.10.2024 г. на зам. ректора по НИД на УНСС.

### **2. Кратка информация за кандидатите в конкурса**

Единствен кандидат по конкурса е д-р Петър Илков Пешев, главен асистент в УНСС. Той получава ОКС „Бакалавър“ по Макроикономика през 2005 г. и ОКС“Магистър“ по Макроикономика през 2010 г. в УНСС. В периода 2011-2014 г. е докторант към катедра „Икономикс“. Защитава дисертационен труд към същата катедра през 2014 г. и от 2015 г. е назначен за асистент в катедра „Икономикс“ на УНСС, а от 2017 г. - за главен асистент.

Петър Пешев има и значителен практически опит в областта на инвестиционното посредничество.

В периода на докторантурата д-р Пешев е бил стипендиант на БНБ, като победител в конкурс, организиран от БНБ през 2013 г.

### **3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност**

#### *3.1. Изпълнение на количествените изисквания*

Представената от кандидата справка във връзка с националните минимални изисквания и вътрешните правила на УНСС показва, че е наличен общият задължителен обем точки, който се изисква от ЗРАСРБ за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

Сред задължителните условия, които се изискват от кандидатите за доцент съгласно ЗРАСРБ, са: „Да са придобили образователна и научна степен „доктор“ или научна степен „доктор на науките“. Гл. ас. д-р Петър Пешев защитава дисертационен труд на тема „Кредитиране на небанковия сектор в България“ през 2014 г.

По отношение на изискването за публикуван монографичен труд – кандидатът е представил хабилитационен труд на тема „Богатството в България през периода 2000-2022г, УНСС, Издателски Комплекс УНСС, ISBN, 978-619-232-820-7.

Кандидатът покрива необходимите точки по групите показатели „В“ (100 точки) и надхвърля точките по групите показатели „Г“ и „Д“, доказвайки съответно 477 (изискуеми 200) точки и 340 (изискуеми 50) точки.

Общо по раздел I на минималните национални изисквания кандидатът доказва 967 точки при изискуеми 400 точки.

Кандидатът отговаря и на допълнителните изискванията за УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.2б, ал.5) (раздел II). В група „Ж“ кандидатът доказва 280 т. (изискувани са 160); за група „З“ са доказани необходимите 20 точки; за група „И“ точките са 558 от изискуеми 40, т.е 14 пъти повече. Преобладаващият брой от тези точки по този раздел идват от цитирания, което е доказателство за значимостта на направените от кандидата публикации, част от които са в Скопус.

Като обобщение: участникът в конкурса за доцент надхвърля значително изискуемите точки и по двата раздела - 2,4 пъти по раздел I (минимални национални изисквания) и 3,8 пъти по раздел II (изисквания на УНСС).

### *3.2.Изпълнение на качествените изисквания*

Представената от кандидата „Карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ в УНСС“ показва наличие на дейности по всички основни качествени показатели.

Като изследовател и университетски преподавател той проявява постоянен стремеж да прилага новаторски подходи и добри практики на академичната дейност. Може да се установи, че гл. ас. д-р Петър Пешев отстоява традициите на УНСС и утвърждава неговата положителна репутация сред научната колегия и българската общественост. Бил е награждаван като преподавател в съвместна програма с университет от чужбина.

Не съм установил неизпълнение на изисквания и по двата раздела на количествените изисквания, като по някои от тях е отчетено изпълнение, превишаващо значително минималния праг. Прави впечатление, че е отчетена активност и по показатели, които не са сред задължителните за „доцент“.

Необходимо е да се отбележи, че с протокол № 8 от 15.05.2024 г. Съветът по хабилитация при УНСС дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса за избор на „доцент“ гл. ас. д-р Петър Илков Пешев и предлага на катедра „Икономика“ и на Факултетния съвет на „Общикономически факултет“ да инициират обявяването на конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Политическа икономия (микроикономика, макроикономика, богатство и неравенство)“.

## **4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно**

Едно от задължителните условия, които се изискват от кандидатите съгласно ЗРАСРБ, е не по-малко от две години да са заемали академична длъжност „асистент“, „главен асистент“, или да са били преподаватели, включително хонорувани, във висше училище или научна организация.

Гл.ас. д-р Петър Пешев е асистент в УНСС от 2015 г. и има над 9 г. преподавателски стаж. Очевидно кандидатът покрива напълно законовото изискване за минимален академичен стаж от две години. Изнася лекции в ОКС „Бакалавър“ (на български и английски език) и ОКС „Магистър“ и води семинарни занятия в ОКС „Бакалавър“ по редица дисциплини, сред които са: „Микроикономика“,

„Макроикономика“, „Основи на икономическата теория“, „Макроикономическа теория и анализи“, „Микроикономическа теория“, „Финансови пазари“, „Парична политика“, „Пазарни стратегии и политики“, „Технически анализ“ и др. Дисциплините, водени на англ. език са: „Макроикономика“ (през периода 2017-2024 г.) и „Основи на икономическата теория“ (2020-2024 г.) в ОКС „Бакалавър“.

Тази информацията, получена от представената служебна бележка на дирекция „Учебна дейност“ при УНСС (27.09.2024 г.) е доказателство за сериозния преподавателски опит, натрупан от кандидата по конкурса гл.ас. д-р Петър Пешев.

В картата за количествени изисквания, раздел II, група „К“ точка 34 от вътрешните изисквания на УНСС са изисквани 100 точки за учебно-преподавателска дейност, докато кандидатът е постигнал общо от преподаване на български и английски език значително повече, а именно 277 точки.

### **5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации**

В конкурса за доцент гл.ас. д-р Петър Пешев участва с 29 публикации, в т.ч. представя: 1 самостоятелна монография, 8 глави от колективни монографии, от които 2 самостоятелни, 11 студии, от които 6 самостоятелни, 8 статии и доклади от конференции и 1 учебно пособие по микроикономическа теория на английски език. Седем от студиите и статиите са публикувани в списания, индексирани в Скопус.

Кандидатът има публикации в областта на макроикономиката, микроикономиката и в сферата на образованието.

Основните направления на изследователската дейност на кандидата са фокусирани върху: богатството в България, неравенство в разпределение на богатството, фактори за неравенството в богатството, доходно неравенство; макроикономическото и финансовото състояние на България; проблемите на конвергенцията на България и страните от ЦИЕ.

Потвърждавам, че научната продукция на д-р Пешев е по тематиката на конкурса и може да бъде високо оценена.

Без да омаловажавам постигнатите резултати в посочените от кандидата публикации смятам, че най-важните научни и научно-приложни резултати са в публикациите, свързани с анализа на богатството и неговото разпределение в България. Сред тях са:

1. Извършената систематизация на българските публикации, оценяващи богатството в нашата страна, през призмата на съответните методологически допускания и ограниченост;
2. Създадената методология за оценка на нетното богатство чрез използване на административни агрегирани данни за съставките на богатството;
3. Използването на еднофакторен регресионен модел за оценка на богатството на национално ниво в различни разрези;
4. Направената оценка на разпределението на богатството за отделни компоненти на богатството като се използват банкови депозити и кредити;
5. Направената оценка на разпределението в собствеността на жилищните имоти, чрез капитализиране на доходите от наеми;
6. Анализът на основните фактори, допринасящи за неравенството в богатството чрез панелен регресионен анализ на концентрацията на богатството на 11 членки на ЕС от региона на ЦИЕ.

## **6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите**

Приемам, че основните научни и научно-приложни приноси на кандидата са най-вече в областта на богатството и неговото разпределение в България, научен проблем, обект на който е представеният монографичен труд. Този проблем е изследван и в една колективна монография, в студии, в статии и доклади, предшестващи монографията за хабилитация. От тази гл.точка, без подробно изброяване, основните приноси могат да се обобщят както следва:

1. Извършена е систематизация на основните публикации, посветени на неравенството в богатството в световната и българската литература. В тези публикации критично са оценени методологията, допусканията и ограниченията при изследване на богатството, измерването му и неговото разпределение.

2. Създадена е методология за оценка на нетното богатство чрез използване на официални агрегирани данни за компонентите на богатството. Изведена е предполагаемата структура на богатството и е оценена стойността на компонентите на богатството. Тази оценка е извършена на национално ниво, на човек, в т.ч. в постоянни цени в лева, в евро в текущи цени, а също и в паритет на покупателната способност.

3. Създадена е методология за оценка на разпределението на богатството в България, чрез използване на два метода за оценка на разпределението на богатството. Оценено е разпределението на богатството за определени компоненти на богатството чрез използвани официални данни за компонентите на богатството.

## **7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно**

Нямам критични бележки и препоръки.

## **8. Заключение**

Категорично изразявам мнение, че кандидатът за „доцент” в професионално направление 3.8. Икономика, гл.ас. д-р Петър Пешев, отговаря на законовите изисквания и вътрешните правила на УНСС, изпълнява необходимите количествени и качествени изисквания, има необходимите публикации, цитирания и открити значими научни приноси, както и изискваната учебно – преподавателската работа.

Това ми дава основание убедено да изразя положително становище и да предложи на членовете от уважаемото научно жури да присъди званието „доцент“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Политическа икономия (микроикономика, макроикономика, богатство и неравенство)“ на гл.ас. д-р Петър Илков Пешев.

11.12.2024 / Варна

Подпис: .....

/доц. д-р Христо Мавров/



## **POSITION**

**By:** Associate Professor Hristo Delchev Mavrov, PhD; University of Economics - Varna / retired; Scientific specialty 3.8. Economy, 05.02.01 "Political Economy" (Economics)

**Concerning:** Competition for an associate professor in the scientific specialty "Political Economy (microeconomics, macroeconomics, wealth and inequality)" in the professional direction 3.8. Economics, field of higher education 3. Social, economic and legal sciences at the UNWE.

### **1. Information about the competition**

The competition is announced for the needs of the Department of Economics/Faculty of General Economics of the UNWE, in accordance with Decision of the Academic Council No. 4/26.06.2024. I participate in the scientific jury of the competition in accordance with Order No. 2936/15.10.2024 of the Deputy Rector for Research and Development of the UNWE.

### **2. Brief information about the candidates in the competition**

The only candidate in the competition is Petar Ilkov Peshev, Chief Assistant Professor, PhD, at the UNWE. He received the Bachelor's degree in Macroeconomics in 2005 and the Master's degree in Macroeconomics in 2010 at the UNWE. In the period 2011-2014, he was a doctoral student at the Department of Economics. He defended his dissertation at the same department in 2014 and in 2015 was appointed as an assistant professor at the Department of Economics at the UNWE, and in 2017 as a chief assistant professor.

Petar Peshev also has significant practical experience in the field of investment brokerage.

During his doctoral studies, Dr. Peshev was a BNB scholarship holder, as the winner of a competition organized by the BNB in 2013.

### **3. Fulfillment of the requirements for holding the academic position**

#### ***3.1. Fulfillment of quantitative requirements***

The reference submitted by the candidate in relation to the national minimum requirements and the internal rules of the UNWE shows that the total mandatory amount of points required by the ZRASRB for participation in a competition for the academic position of "Associate Professor" is available.

Among the mandatory conditions required of candidates for associate professor according to the ZRASRB are: "To have acquired an educational and scientific degree "doctor" or a scientific degree "doctor of sciences". Chief Asst. Petar Peshev, PhD defended a dissertation on the topic "Crediting the non-banking sector in Bulgaria" in 2014.

Regarding the requirement for a published monographic work - the candidate has presented a habilitation thesis on the topic "Wealth in Bulgaria during the period 2000-2022, UNWE, UNWE Publishing Complex, ISBN, 978-619-232-820-7.

The candidate covers the required points for the indicator groups "B" (100 points) and exceeds the points for the indicator groups "D" and "E", proving 477 (required 200) points and 340 (required 50) points, respectively.

In total, under section I of the minimum national requirements, the candidate proves 967 points out of the required 400.

The candidate also meets the additional requirements for the UNWE according to the Law on the National University of the Republic of Bulgaria (Art. 2b, para. 5) (section II). In group "G" the candidate proves 280 points (required 160); for group "H" the required 20 points are proven; for group "I" the points are 558 out of the required 40, i.e. 14 times more. The overwhelming number of these points under this section come from citations, which is evidence of the significance of the publications made by the candidate, some of which are in Scopus.

To summarize: the participant in the competition for associate professor significantly exceeds the required points in both sections - 2.4 times in section I (minimum national requirements) and 3.8 times in section II (UNWE requirements).

### *3.2. Fulfillment of quality requirements*

The "Map for the implementation of the qualitative requirements for holding the academic position of "associate professor" at the UNWE" presented by the candidate shows the presence of activities on all main qualitative indicators.

As a researcher and university lecturer, he demonstrates a constant striving to apply innovative approaches and good practices of academic activity. It can be established that Senior Assistant Professor Dr. Petar Peshev upholds the traditions of the UNWE and affirms its positive reputation among the scientific community and the Bulgarian public. He has been awarded as a lecturer in a joint program with a university from abroad.

I have not established any non-fulfillment of requirements in both sections of the quantitative requirements, with some of them reporting performance significantly exceeding the minimum threshold. It is striking that activity was also reported on indicators that are not among the mandatory ones for "associate professor".

It is necessary to note that with Protocol No. 8 of 15.05.2024 The Habilitation Council at the UNWE gives a positive opinion on the potential candidate in the competition for the selection of "associate professor" Chief Assistant Professor Petar Peshev, PhD and proposes to the Department of Economics and the Faculty Council of the "Faculty of General Economics" to initiate the announcement of a competition for the academic position of "associate professor" in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Political Economy (microeconomics, macroeconomics, wealth and inequality)".

## **4. Assessment of teaching and learning activities for each candidate separately**

One of the mandatory conditions required of candidates under the ZRASRB is that they have held an academic position of "assistant", "chief assistant", or have been a lecturer, including part-time, in a higher education institution or scientific organization for at least two years. Chief Assistant Professor Petar Peshev, PhD, has been an assistant professor at the UNWE since 2015 and has over a 9 year of teaching experience. Apparently, the candidate fully meets the legal requirement for a minimum academic experience of two years. He lectures at the Bachelor's Degree Program (in Bulgarian and English) and the Master's

Degree Program and leads seminars at the Bachelor's Degree Program in a number of disciplines, including: "Microeconomics", "Macroeconomics", "Fundamentals of Economic Theory", "Macroeconomic Theory and Analyses", "Microeconomic Theory", "Financial Markets", "Monetary Policy", "Market Strategies and Policies", "Technical Analysis", etc. The disciplines taught in English are: "Macroeconomics" (in the period 2017-2024) and "Fundamentals of Economic Theory" (2020-2024) in the Bachelor's Degree Programme.

This information, obtained from the presented Official Note of the Directorate "Academic Activities" at the UNWE (27.09.2024), is evidence of the serious teaching experience gained by the candidate for the competition, Chief Assistant Professor Petar Peshev, PhD.

In the quantitative requirements card, section II, group "K" point 34 of the internal requirements of the UNWE, 100 points are required for the teaching and learning activities, while the candidate has achieved significantly more in total from teaching in Bulgarian and English, namely 277 points.

#### **5. Brief description of the submitted scientific works/publications**

In the competition for associate professor, Chief Assistant Professor Petar Peshev, PhD, participated with 29 publications, including: 1 independent monograph, 8 chapters of collective monographs, of which 2 are independent, 11 studies, of which 6 are independent, 8 articles and conference reports and 1 textbook on microeconomic theory in English. Seven of the studies and articles have been published in journals indexed in Scopus.

The candidate has publications in the field of macroeconomics, microeconomics and in the field of education.

The main areas of the candidate's research activity are focused on: wealth in Bulgaria, inequality in wealth distribution, factors for wealth inequality, income inequality; the macroeconomic and financial situation of Bulgaria; the problems of convergence of Bulgaria and the CEE countries.

I confirm that Dr. Peshev's scientific output is on the topic of the competition and can be highly appreciated.

Without belittling the results achieved in the publications indicated by the candidate, I believe that the most important scientific and applied scientific results are in the publications related to the analysis of wealth and its distribution in Bulgaria. Among them are:

1. The systematization of Bulgarian publications assessing wealth in our country, through the prism of the relevant methodological assumptions and limitations;
2. The created methodology for assessing net wealth by using administrative aggregated data on the components of wealth;
3. Use of a single-factor regression model for assessing wealth at the national level in different sections;
4. The assessment of the distribution of wealth for individual components of wealth using bank deposits and loans;
5. The assessment of the distribution in the ownership of residential properties by capitalizing rental income;
6. Analysis of the main factors contributing to wealth inequality through a panel regression analysis of the wealth concentration of 11 EU members from the CEE region.

#### **6. Synthesized assessment of the main scientific and applied scientific contributions of the candidates**

I accept that the main scientific and applied scientific contributions of the candidate are mostly in the field of wealth and its distribution in Bulgaria, a scientific problem, the subject of which is the presented monographic work. This problem has also been studied in a collective monograph, in studies, in articles and reports preceding the habilitation monograph. From this point, without a detailed list, the main contributions can be summarized as follows:

1. A systematization of the main publications dedicated to wealth inequality in the world and Bulgarian literature has been carried out. In these publications, the methodology, assumptions and limitations in the study of wealth, its measurement and its distribution have been critically assessed.

2. A methodology has been created for the assessment of net wealth using official aggregated data on the components of wealth. The assumed structure of wealth has been derived and the value of the components of wealth has been estimated. This assessment has been carried out at the national level, per person, incl. in constant prices in leva, in euro in current prices, and also in purchasing power parity.

A methodology has been created for assessing the distribution of wealth in Bulgaria, using two methods for assessing the distribution of wealth. The distribution of wealth for certain components of wealth has been assessed using official data on the components of wealth

#### **7. Main critical remarks and recommendations to each candidate separately**

I have no critical remarks or recommendations.

#### **8. Conclusion**

I categorically express my opinion that the candidate for "associate professor" in the professional field 3.8. Economics, Chief Assistant Professor Petar Peshev, PhD, meets the legal requirements and the internal rules of the UNWE, fulfills the necessary quantitative and qualitative requirements, has the necessary publications, citations and significant scientific contributions, as well as the required teaching work.

This gives me reason to confidently express a positive opinion and to propose to the members of the esteemed scientific jury to award the title of "associate professor" in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Political Economy (Microeconomics, Macroeconomics, Wealth and Inequality)" to Chief Assistant Professor Petar Peshev, PhD.

11.12.2024 /Varna

Signature:

/Assoc. Prof. Hristo Mavrov, PhD/